tio. (Apocal. 21, v. 4.) Quod ad structuram utrinque attinet, tabernaculum erat longum triginta cubitis, latum decem, altum decem; et divisum in duas partes, quarum una dicebatur *Sanctum*, habens viginti cubitos in longitudine; altera, *Sanctum sanctorum*, habens decem cubitos. Itaque *Sanctum* erat quadrangulum, habens longitudinem viginti, latitudinem decem cubitorum. Inter utrumque erat velum, quo *Sanctum* dividebatur a *Sancto sanctorum*. Et quidem in *Sancto* erat candelabrum, mensa panis propositionis, et altare thymiamatis; in *Sancto sanctorum*, Arca foderis cum propitiatorio. In *Sanctum* quotidie ingrebarunt sacerdotes mane et vespera, tunc ut adolescent thymiamata, tunc etiam ut vespera accenderent lucernas candelabri, et mane eas extinguerent; at in *Sanctum sanctorum* solus Pontifex ingrediebatur, idque semel in anno, nempe in festo expiacionis. (Lev. 16.) Erat autem tabernaculum constructum ex viginti tabulis lignorum Setim inauratis in longitudine versus meridiem, et totidem in longitudine versus septentrionem; at versus occidentem, ubi erat latitudo, habebat octo tabulas, versus orientem, nullam. Ibi enim erat ingressus in tabernaculum, ideoque nihil aliud ibi erat, nisi quinque columnae inauratae, que vole tegabantur; ita ut sacerdotes, elevato velo, posset introire. (Exod. 26, v. 25, et seq.) Tegebatur antem tam superne quam ad latera, primò quidem, deinceps continis facta ex coco, purpura, hyacintho ac hysope; que per modum tentorii erant tensae et expansae. Secundo, undecim sagis seu strigulis cilicinis. Tertiò, pelibus arietum rubricatis. Quartò, pelibus ianthinis, contrà pluvias et procellas. (Exod. 26.) Dies: Si tabernaculum fuit undeque tectum et velatum, quomodo potuit lumen admittere? — Resp. Admittebat lumen per illam partem orientalem, ubi sacerdos submo velo, ingrediebatur. Ibi enim nella erat tabula, ut dictum est, sed tantum quinque columnae inauratae.

In circuitu tabernaculi erat atrium, supernè patens, sub diò, quod undequaque ambebat tabernaculum, ita ut tabernaculum staret in medio atrii, sicut apud christianos templum solet stare in medio cœmeterii. (Exod. 40, v. 54.) Hoc atrium erat quadrangulum, habens centum cubitos in longitudine et quinqaginta in latitudine, et quinque in altitudine. (Exod. 27, v. 17.) Cingebatur sexaginta columnis encis, quarum virginti erant ad meridiem, viginti ad aquilonem, et decen ad occidentem, et decem ad orientem. In istis columnis eminabant paxilli, id est, clavi, e quibus tentoria, id est, vel cortina suspenderantur. (Exod. 27, v. 10, et seq., et Exod. 35, v. 17.) In introitu atrii, erat tentorium, seu cortina cubitorum viginti, pendens ex quatuor columnis. (Exod. 27, v. 16.) Ab introitu atrii usque ad tabernaculum, erat longitudine et latitudine quinquaginta cubitorum, ut caperet populum; nam locus erat quasi templum laicorum, in quo orabant, et sacrificia offerebant. Non enim poterant intrare in tabernaculum. In eodem atrio, non quidem versus introitum, sed versus tabernaculum, erat altare holocausti sub

dio; et inter altare et tabernaculum, erat labrum anenum ad lavandum. Exod. 30, v. 18.

Templum, quod Salomon postea edificavit, fuit multo maius ac capax, quam tabernaculum; et tria in eis spectari debent. 1^a Templum ipsum. 2^a Atria circa templum, sub dio. 3^a Porticus Salomonis, sub teeto. Porro templum ipsum, sicut etiam de tabernaculo dictum est, continebat duas partes. Una respondet *Sancta*, in qua erant candelabrum, mensa, et altare thymiamatis; altera *Sanctum sanctorum*, in qua erat arca foderis, cum propitiatorio. Inter utramque partem erat velum de quo Matth. 27, v. 51: *Et ecce velum templi scissum est in duas partes à summo usque deorsum.*

De atris, questionis est quot fuerint? Constat unum tantum fuisse juxta tabernaculum; plura quānum unum juxta templum. At quot? Aliquique distinguunt: aiunt duos fuisse tempore Salomonis, unum interius juxta templum, pro Levitis et sacerdotibus, ubi erat altare holocaustorum et mare anenum; alterum exterior, pro populo, ubi laici orationes causa convenientibant. De utroque intelligunt illud 2 Paral. 4, v. 9: *Fecit etiam atrium sacerdotum, et basilicam grandem.* Tunc vero tempore Herodis, primum pro sacerdotibus, secundum pro laicis, tertium pro immundis et gentilibus. (Vide Azorium lib. 6, Inst. Mor. cap. 53.) Cornelium, in cap. 27 Exod., v. 9.) Nota, secundum atrium fuisse quasi templum laicorum, in quo orabant, victimas sacerdotibus offerabant, sacrificia spectabant, hostias pacificas comedebant, ideoque in Evangelio, templi nomine appellari, Matth. 21, v. 12 et seq.: *Intervenit Jesus in templum Dæi, et ejicet omnes vendentes et ementes in templo, et mensam munulariorum, et cathedras vendentium columbas erexit; et dixi eis: Scriptum est: Domus mea, domus orationis vocabitur.* Et infra: *Videntes. Scriberunt, puros clamantes in templo, dicentes: Hosanna filio David, etc.* Quae omnia intelliguntur de stris laicorum; nam in templum propriè dictum nulli liebatur ingredi, nisi sacerdotibus Aaronicis. (Hebr. 9, v. 9.) Nec Christus aut pueri unquam illud ingressi sunt. (Vide Maldonatum in cap. 21 Matth., v. 12, et Cornelium, loco citato.)

De porticus Salomonis similius questionis est, an fuerit aliquid distinctum ab atrio seu templo laicorum; probabile est fuisse distinctum. 1^a Quia porticus erat sub teeto, atrium sub dio. 2^a In portico ambulabunt Judæi; in atrio orabant. De portico dicitur Joan. 4, v. 25: *Ambulabat Jesus in templo, in portico Salomonis; de atrio:* *Domus mea, domus orationis vocabitur.* (Vide Azorium lib. 6, cap. 55, q. 5. Confer, si libet, Joseph, de Bello Jud. I. 4, cap. 6.)

ARCA FODERIS. — Arca foderis (de qua Exod. 23, v. 10), primò fuit in tabernaculo, postea in templo. Et quidem, quoniam fuit in tabernaculo, scipè de loco in locum translatâ est. Nam, post fuititam peregrinationem in deserto, cum iam filii Israel ingressi essent Terram promissionis, primò posita fuit in Galgalis; secundo, in Silo; tertio, in Nobe; quarto, in Gabao; quintò, in Hierusalem. Ratio literalis est, quia Arca

CAP. VIII. DE INSTRUMENTIS DIVINI CULTUS.

manebat in orientali in illo loco, ubi Pontifex residebat; at ille sep̄ mutabat locum, antequam templum esset adificatum a Salomone; mystica est, quia Arca fuit figura carnis beatorum. At beati in hac vita erant variis mutationibus obnoxii; in altera, sunt quieti et constantes. Nam hac vita comparatur tabernaculo, quod movebatur; altera, templo Salomonis, quod certo loco consistebat.

Forma Arcae erat quadrigula, non quadrata. Habebat enim duos cubitos et dimidio latitudinis, unum cum dimidio latitudinis, et unum cum dimidio altitudinis. In quatuor angulis habebat quatuor circulos aureos, quibus inducebant vetes inaurati, ad portandum. Erat autem facta ex lignis Setim inauratis, in eum finem, ut in eā reponerentur tabulae legis Decalogi; unde etiam dicta est Arca testimoniū, id est, legis, quia lex continebat attestacionem divine voluntatis; et in eā Deus testatum reliquerat quid a nobis fieri vellet. Item, Arca testamenti seu foderis, quia lex quae servabatur in Arca, erat conditio foderis inter Deum et Hebreos init. Et ob hanc causam summa erat veneratio Hebreorum erga Arcam; quod etiam ex his colligi potest; 4^a, quia ponebatur in Sancto sanctorum, tangiā in loco honoratissimo. (Hebr. 9, v. 2.) 2^a Precedebat casta, quando populus proficerebatur, et super illam columnam nubis incombēbat. (Num. 10, v. 55, 54.) 3^a Portabatur ordinariè à Levitis (1 Par. 15, v. 13); extraordinariè à sacerdotibus, ut in transitu Jordani, et in demolitione murorum Jericho. (Josue 6, v. 6) Nunquā à laicis; unde etiam morte punitus est Ozia, quod cim laicos esset, ausus fuisset, non dico portare, sed vel manu attingere Arcam Domini. (2 Reg. 6, v. 7.) 4^a Quandò à Levitis elevabatur Arca, ut precederet casta, tunc orabat Moyses coram illa, dicens: *Surge, Domine, et dissipetur iniurii tui, et fugiant, qui oderunt te, à facie tuā.* Quandò vero reponebatur, dicebat Moyses: *Reverte, Domine, ad multitudinem exercitus Israel.* (Num. 10, v. 55-56.) Propter has et similes causas vocabatur gloria Israel. Unde uxor Phinees, 1 Reg. 4, v. 21: *Translata est, inquit, gloria de Israel, quia capitula est Arca dei.*

Est autem vetus questionis prater duas tabulas legis Decalogi, fuerit aliquid aliud in Arca? Nam quid nichil aliud in eā fuerit, colligi potest ex illo, 5 Reg. 8, v. 9: *In Arca autem non erat aliud, nisi duas tabulas lapidum, quas posuerat in eā Moses in Horæ, quando peregit Dominus fodus cum filiis Israel.* Et apostolus affirmit, prater duas tabulas fuisse etiam mamma, et virginis Aron; sic enim scribit, Hebr. 9, v. 5-6: *Tabernaculum... habens... Arcam testamenti... in quā urna aurea, habens mamma, et virginis Aron, quae frondaserat, et tabulae testamenti.* Ad hanc questionem respondent Chrysostomus et Theophylactus, tempore Moysis in Arca nichil fuisse nisi tabulas legis; sed postea à Jheremias, circa tempus captivitatis Babylonicae, apostolam fuisse urnam cum mamma et virginis Aaronis, idque Paulus Apostolus per traditionem acceptisse à Gamaliel, preceptor suo, de quo ipse meminit Act.

22, v. 5. Alii aliter respondent, ut videre est, apud Riberam et Cornelium in cap. 9 Hebr.

Est et alia questio, an Arcā, que primō fuit in tabernaculo, deinde in templo Salomonis usque ad tempus captivitatis Babylonice, postea etiam fuit in templo secundo, quod post reditum ex captivitate Babylonica adiectum est?—Resp. Non fuit. Quod sic ostendo: Jeremias propheta, antequam templum Salomonis vastaretur, ex instinctu Dei abstulit tabernaculum, Arcām, et altare thymiamatis, et portavit (ope angelorum, ut multi volunt) in monte Nebo, et ibi in quadam spelunca occultavit, ut expresso habeatur 2 Mach., c. 2, v. 4-5, his verbis: *Erat autem in ipsa Scripturā, quoniam tabernaculum et Arcām jussit propheta divino risposte ad se factū comitari secum, usquequā exītū in montem, non in Moyse ascendit, et vidit Dei hereditatem. Et veniens ibi Arcām, invent̄ locum speluncā, et tabernaculum, et Arcām, et altare incintū illuc, et ostium obstruxit.* Et modi addit. v. 6 et seq.: *Et accesserunt quidam simili, qui sequerantur, ut notarent sibi locum; et non potuerunt invenire. Ut autem cognovit Jeremias, culpos illos, dixit: quid ignoratis erit locus domine congregat Deus congregationē populi, et propitiū fat; et tunc Dominus ostendit hec, et apparetur magistras Domini. Ex quo colligit Epiphanius in vita Moysis, Dorotheus in Synopsi, et alii boni auctores, tabernaculum, Arcām, et altare thymiamatis occultavisse usque ad finem mundi; et tunc demūn manifestanda, ad conversionem Iudeorum. Si ita est, sequitur primō non fuisse Arcām in templo secundo, quod post reditum ex Babylonie adiectum est; secundō, falso esse, quod aliqui assertunt, ex tempe, quo tempul secundum à Romanis evversum est, Arcām à Tito in triumphum ductam esse; quod idē sibi persuadent, quia Romae in arcu Titii triumphali apparēt depicta Arcā; sed errant. Non est Arcā, sed mensa panum propositionis, ut affirmat Iosephus, qui triumphi spectator fuit. Vide Cornelium, in cap. 25 Exodi, et Serarium, in cap. 2, lib. 2 Machab., q. 17, 18 et 49.*

PROPIETATUM Super Arcām, que superē patebat, erat operculum ex puro auro factum, quod dicebatur *propitiatorium*, vel *oraculum*; super illud stabant duo Cherubim, seu duoi angeli Cherubinorum, similiter ex puro auro; alter in dextero latere, alter in sinistro, qui expansi et conjuncti alis, tegebant propitiatorium; et super illas alias sedebat Deus, tanquam in throno, habens sub se Arcām cum operculo, id est, cum propitiatorio tanquam scabellum pedum sursum: (Exod. 25, v. 17 et seq.) Quo etiam spectant haec testimonia 4 Reg. 19, v. 13: *Dominus Deus Israel, qui sedes super Cherubim, id est, super alas Cherubinorum.* Et 1 Paral. 28, v. 2... Cogitavi ut adiaceatrum domum, in quā requiesceret Arcā foderis Domini, et scabellum pedum ejus, id est, adorare Arcām; vel, prosternebit vos ante Arcām, quā est scabellum pedum Domini Dei, sedentis super alas Cherubim. Vide Bellarum, in comment. illius Psalmi, Cornelium in cap. 25 Exodi, Azo-

rium, lib. 6 Instit. moral., cap. 44 et 45. Porro operculum *Arca dictum est, vel propitiatorium, vel oraculum.* Propitiatorium, quia erat locus placitionis, ubi Deus loquens cum Moyse, placabatur, et propitiabatur populo. Exod. 25, v. 22: *Loquar ad te supra propitiatorium, ac de medio duorum Cherubim, qui erunt super Arcam testimonii.* Oraculum vero, quid Deus dabit ibi responsa, seu viva vocis oracula, quando Moyses consuldebat illum de rebus dubiis, vel futuris (Num. 7, v. 89.): *Cumque ingredieretur Moyse tabernaculum fidei, ut consuleret oraculum, audiebat voces loquientes ad se propitiatorium quod erat super Arcam testimonii inter duos Cherubim. Unde et loquebatur ei.* Vide que dicta sunt cap. 7, q. 4 et 5.

CANDELABRUM.—Dicitur est de Arcā et propitiatore, quia erat in Sancto tabernaculo; nunc dicendum est de candelabro, mensa panum propositionis, et altare thymiamatis, quae erant in Sancto. Candelabrum quidem ad meridiem, mensa ad septentrionem, altare in medio utriusque. (Exod. 40, v. 20 et seq.) Loquor autem de unico candelabro, quod fuit in tabernaculo, non de decem candelabris, quae fuerunt in templo Salomonis. Igitur candelabrum constabat ex auro purissimo. Ex illius hastili procedebant sex calami seu rami, qui omnes equaliter cum hastili in alium assurgabant. Superius erant septem lucerne, una in hastili, reliqua in sex ramis. (Exod. 25, v. 31.) Haec lucernæ illuminabant mensam panum propositionis, et altare thymiamatis, sed tantum nocte. Quod intelligitur ex illo Exod. 27, v. 20-21. *Præcipe filii Israhel ut afferant oleum de arboribus olivarum purissimum, piloq[ue] contusum, ut ardente lucerna semper in tabernaculo testimoni, extrā velutum quod oppans est testimonio. Et collocabunt cum Aeron et filii ejus, ut usque manē taceat coram Domino.* Ubi notandum est illud, usque quatinus, ut sensus sit, lucet nocte, et non die. Igitur quotidie per totum annum vespera sacerdotess accendebant lucernas, ut tota nocte arderent. Manē vero eas extinguebant, mundabant, componebant, et oleum infundebant. Quod aptius explicatur Leviticus 24, v. 2-5: *Præcipe filii Israhel, ut afferant tibi oleum de olvis purissimum, ac lucidum, ad concinnandas lucernas jugiter, extrā velutum testimoni in tabernaculo fidei. Pomete eam Aaron a spesre ad manē coram Domino.* (Vide etiam 1 Reg. 5, v. 5; et 2 Paral. 15, v. 11.) Prater candelabrum, erant emunctoria ex auro purissimo, quibus lucerne emunctorabant, et thuribula, seu vase, in quibus ea, quae erant crant, extinguebantur. (Exod. 25, v. 38.)

MENSA PANUM PROPOSITIONIS. Haec mensa facta erat ex lignis Setim, auro obductis; longa duos cubitos, lata unus alia unus, et medium. Supernū labio, seu limbo auro, et clausura aurea circumdata, in panes decidenter, habens quatuor pedes, quibus fulcietur. Singuli pedes habent singulos annulos, in quos vectes lignei, et auro obducti inserabantur, ad mensam tollendam, et de loco in locum transportandam. Exod. 25, v. 25 et seq. In hac mensa ponebantur duodecim panes, de quibus notanda sunt haec:

1^o Erant duodecim, quia totidem erant tribus filiorum Israel. 2^o Dicebantur panes propositionis, vel panes faciles, quia in conspicuo Dei proponerantur. (Exod. 25, v. 30.) 3^o Erant azymi ex simili purissima, et singuli ponderabant duas decimas. (Lev. 24, v. 5.) 4^o Sex ponebantur in una parte mensae, et totidem in altera. (Ibidem, v. 6.) 5^o His panibus imponebantur, ad significandum Dei oblatos esse. (Ibid., v. 7.) 6^o Singulis sabbatis suferbantur veteres, et ponebantur novi, adhuc calidi. (Ibid., v. 8.) 7^o Veteres comedebant a solis sacerdotibus. (Math. 12, v. 4.) 8^o Novi ponebantur. (I Paral. 9, v. 52.) 9^o Simila ex quia fiebant, offerebant à populo. (Lev. 24, v. 5.) Unde sequitur et laicos, et Levitas, et sacerdotes aliqui egisse circa hos panes. Laici offerebant materiam; Levitas ponebant; sacerdotes manducabant. Falsa igitur est Hebreorum traditio, de quā Hieronymus in cap. 1 Malach: *Panes propositionis, iusta traditione Hebreis, ipsi sacerdotis serere, ipsi demtere, ipsi molere, ipsi coquere debeant.*

ALTARE THYMIAMATIS.—Altare erat duplex: unum thymiamatis seu incensi, in quo incendebatur thus, et alia aromata suavissimi odoris; alterum holocaustum, in quo omnes victimae offerabantur. Igitur de altari thymiamatis, de quo nunc sermo est, haec notanda sunt. (Exod. 30.) Primo, factum ex lignis Setim inauratus, longum cubitus unum, latum cubitus unum, altum cubitus duos; habens quatuor cornua, et coronam auream per gyrum, in medio habens cratericulam reticulatam, per quam faville et cineres aromata incensorum decidebant sub altare, ut inde suu tempore eximerentur; habens insuper quatuor annulos, per quos inserbantur duo vectes, quibus portabantur per desertum. Secundo, hoc altare possum erat in Sancto inter candelabrum et mensam panum propositionis, obversum propitiatorium oraculo, quod erat in Sancto sanctorum super Arcam. Unde etiam vocari solet altare oraculi, quia in erat obversum oraculo, ut per aperturam, que erat superē in pariete dividente Sanctum a Sancto sanctorum, ascenderet fumus aromaticus ex altari thymiamatis, et perveniret ad ipsum oraculum, ubi Deus residens super aliis Cherubim, dabo respondit; idque ex fine, ut Deus isto suffitu ex odore aromatico, tanquam supremus omnium Dominus, honoraretur. Tereti, in hoc altari nullae victimae, sed tantum thymiamata, seu aromata suavissimi odoris indebantur, non tantum à pontifice, sed etiam a minoribus sacerdotibus; qui quotidianè bis, semel mane, et semel vespero illud præstant, ut cap. 7, quæst. 4, n. 1, dictum est. Non quid Deus delectatur ejusmodi odoribus (cum sit incorporeus), sed quid esset signum magnæ venerationis, ac reverentiae erga Deum, tanquam supremum Dominum, ut iam ansinuere.

ALTARE HOLOCRASTI.—Hoc altare, in quo holocausta, et quavis alia sacrificia Deo immolabuntur et cretabantur, non erat in tabernaculo, sed in atrio sacerdotum, sub dio positum propter ignem, fumum et niōrem victimarum, ut suprā dixi. De quo simili-

hac notanda sunt. (Exod. 27, à v. 1, usque ad 8.) Primò, erat factum ex lignis Setim, quae senes tabulis interiori et exteriori tegebantur, ne ab igne latebrentur. Longum cubitus quinque, latum totidem, altum tres. Interior cavum et inane, ad continentum ignis pro comburendis sacrificiis. (Exod. 27, à v. 1 usque ad 8.) Isabet superē cratericulam ancam, thuribulam plenam, instar retis, que totam altaris longitudinem et latitudinem occupabat. Hic cratericula imponebantur victimae, ut a subiecto igne cremarentur, et carnis cinis per foramina cratericula sub altare decideret. Ex eidem cratericula pendebatena excastra, vel focus aeneus, in ipsa altaria cavitate; in quo foculo erat ignis ad comburendas carnes, que in superiori cratericula ponebantur. Hic ignis (qui de corlo fuerat missus) quotidiē novis lignis appositis forebatur a sacerdotibus, ne unquam extingueretur. Foculus, in quo erat ignis, pendebat in cavitate altaris, et superē per quatuor catenulas alligabatur ad quatuor altaris et cratericula corma. Altare habebat quatuor annulos aureos, per quos duo vectes inserbantur ad portanum altare. Totidem annulos et vectes habebat cratericula, distinctos ab annulis et vectibus altaris, ut seorsim portari possent. In hoc altari, mane et vespero quotidie, primo immolabatur agnus, quasi iugum sacrificium, ex quo sequenti capite. Deinde aliae victimae, et levitas, et oves, sive spontanea, sive præcepta ob aliqd festum incidens.

LARUM ANEIM, ET RELIQUA VASA SACRA.—Vasa quae servabant pro tabernaculo et atrio, et caput potissimum hinc: Primò larum aneum. (Exod. cap. 50, v. 18, et cap. 58, v. 8.) Secundo, acetabula, phialae, thuribula, cyathi. (Exod. 25, v. 29.) Tereti, lebetes senei; (exod. 27, v. 5.) Quartio, mortariola et crateres. (Num. 4, v. 7.) De singulis dicam aliiquid. Larum aneum erat vas quoddam ex aere factum, ut in eo lavarentur sacerdotess, antequam accederent ad sacrificia, et similiiter partes victimarum, antequam immolarentur. Erat autem factum ex senis speculis mitterium, que excubabant in ostio tabernaculi, ut habeatur Exod. 58, v. 8. Apud Hebreos vocatur *Conch;* apud septuaginta Interpretes, *toulis,* id est, lavatorium. Hic similiter curvati ferri Salomon, sed multo capacius, quod ob magnitudinem dictum est. *mare aneum,* de quo 5 Reg. 7, v. 25: *Fecit quoque mare fuisse decem cubitorum a tabio usque ad latibum, rotundum in circuitu..... et stabat super duodecim boves, è quibus tres respiquant a aquilonem, et tres ad occidentem, et tres ad meridiem, et tres ad orientem.* Acetabula, phialae, cyathi, thuribula, facta erant ex puro auro, et servabant in usum mensae, et in eis tanquam in repositorio asservabantur. Hoc sensi intelligendum est illud, Exod. 57, v. 16: *Et vasa ad diversos usus mensa, acetabula, phialas, cyathos, et thuribula, ex auro puro, in quibus offrenda sunt libanina.* Vilipend., l. 4 de Templo, cap. 57, per acetabula intelligit crateres aureos, quibus singuli panes imponerantur. Per thuribula, corum opercula, ne panes à pulveribus, vel à muscis fodarentur. Per phialas, vasa, quibus vinum

pro panibus libabatur. Alii sic explicant: Acetabula erant scutelle, vel catini, ad excipiendam et conti- nendam similam, quae offerebatur. Phiale erant vasa parva et concava parata ad vinum et alia libamina in sacrificiis fundenda. Septuaginta vocant *thysacas*, id est, mortaria. Hieronymus saepè appellat mortariola. Cyathi ad eundem usum serviebant. Thurlibula facta erant ad dupliceum usum: 1^a ad offereendum thymiam quod adolebatur. 2^a Ad asperandum thus, quod penebatur super panes propositionis. (Levit. 24, v. 7.) Noster aliis *cratres*; Septuaginta, *tibiae* verum. Lebetes seni (de quibus Exod. 27, v. 5) subservientia altari holocostorum, ad suscipiendos cinceros vicitumarii, qui cedebant per fornacem craticula posite supra altare, ut habetur loco citato: *Facieisque in iussu eius* (aliorum) *lebetes ad suscipiendos cinceros*, etc.

Queres 1^a: In quen usum fuerint adificare Synagogas? — Resp. Tabernaculum fuit figura Ecclesie Christi, quantumcomplectum Ecclesiam militante in terris, et triumphantem in celis, quod declarare: Tria spectari poterant in tabernaculo. 1^a Atrium, quod era circa tabernaculum. 2^a Sanctum, quod era pars tabernaculi. 3^a Sanctum sanctum, quod era altera pars tabernaculi. Igitur atrium fuit figura Ecclesie militantis, quod communem vitam Christianorum; nam in atrio erant tria. 4^a Locus orationis laicorum. 2^a Labrum aeneum ad alitudines sordes. 5^a Altare holocostii ad crescenda animalia. Similiter tria sunt in communī vita Christianorum: Communis oratio, Sacramentum ponentis quo ab humeris peccata: mortificatio vitorum per jejunium, et alia opera. Sanctum fuit figura ejusdem Ecclesie militantis, quod perfectorum; nam in Sancto erant tria, mea paup propositionis, altare thymatiatis, candelabrum lucis. Sic tria sunt in vita perfectorum, Sacramentum Eucaristiae, quod fuit significatum per panes propositionis, ut docent Hieronymus, Cyrilus, Damascenus, et alii; iugis oratio et contemplatio, que fuit præfigurata per aromata, quae incendebantur in altari thymatiatis (Apoc. 5, v. 8); doctrina et sanctitas cuius typum gessit candelabrum lucens. (Math. 5, v. 15.) Sanctum sanctorum fuit figura Ecclesie triumphantis: nam tria erant in Sancto sanctorum: Arca foderis, Propitiatorium, Cherubini. Sic tria sunt in celo: Coetus beatorum, Humanitas Christi gloria, Angeli sancti. Rursum in Areā erant tabule Deoclogi, urna cum manū et virginis Aarons florescens. Sic in coetu beatorum est perfecta charitas Dei et proximi, abundantia divine suavitatis, et gloriosa sanctorum corpora.

SYNAGOGA ET CATHEDRA. — Synagoge, ut initio capitulo dictum est, erant edificia sacra, in quibus Iudei singulis sabbatis solebant Scripturam legere et explicare. Dicte sunt autem Synagogae, id est, congregations, quia erant domus seu Ecclesiae, in quibus Iudei congregabantur. Sicut enim Christiani hoc tempore solent congregari in templis, ad audiendas congresiones diebus festis; ita Iudei soliti erant congregari

in Synagogis, ad legendam et audiendam legem Mosaicam. (Marci 1, v. 21; et Luca 4, v. 16; et Act. 15, v. 14.) In singulis Synagogis, erant cathedre, seu sedilia, in quibus sedebant, tum illi qui legebant et explicabant legem Mosicam, tum illi qui audiebant, ut patet Math. 23, v. 6, ubi de Scribis et Phariseis dicitur: *Amanit... primas cathedras in Synagogis.* Ex quo sequitur, quasdam fuisse cathedras honoratorias pro Phariseis et legis doctoribus; alias minus honoratas pro populo, qui ab illis instruebatur.

Queres 1^a: In quen usum fuerint adificare Synagogas? — Resp. In triplicem usum ut colligunt ex Scriptura. 1^a Ad docendum et predicandum Moysen ac prophetas. 2^a Ad orandum. 3^a Ad puniendo delinquentes. Ita Toletus in cap. 16 Joan., annot. 2, et Torniell., in anal., Anno 2394, n. 12. Nam primo, solebant doctores populi singulis sabbatis convenire ad Synagogas, ibique legere et explicare libros Moysis ac prophetarum. Act. 15, v. 21: *Moses a temporibus antiquis habet in singulis civitatis quia cum praedicent in Synagogis, ubi per omne sabbatum legitur.* Et quidem ordinarii doctores erant Scribe et Pharisei, Matth. 23, v. 2: *Super cathedram Moysi sedebunt Scribe et Pharisei.* Quod tamen officium saepè usurpavit Christus, Marc. 1, v. 21: *Sabbatis ingressus in Synagogam, docebat eos.* Et Luc. 4, v. 15: *Et ipse docebat in Synagogis eorum.* Et alibi. Solebant aliquando ordinarii doctores, postquam legissent et explicasset aliquem Scripturam locum, etiam etiam aliis potestatem legendi et explicandi, presertim aliud accedensibus; sic obtulerunt Paulo et Barnabae, Act. 15, v. 14, et seq.: *Ingressi Synagogam (Paulus et Barnabas) die sabbatarum, sedebant. Post lectionem autem legis et prophetarum, misericordia principes Synagogae ad eos, dicentes: Viri fratres, si quis est in vobis sermo exhortacionis ad plebem, dicit. Surgens autem Paulus, et manus silentium indicens, ait: Viri Israëlit, etc.* Sic etiam videbunt obtulisse Christo, Luc. 4, v. 16 et seq.: *Intravit secundum consuetudinem suam die sabbati in Synagogam, et surrexit legitere.* Et traditus est illi liber Isaia propheta. Et ut revolut librum, inventi locum ubi scriptum erat: *Spiritus Domini super me.... Et iam pluviasset liberum, reddidit minister, et soluit.* Et omnium in Synagogā oculi erant intendentis in eum. Capit autem dicere, etc. Certe minister, qui obtulit illi librum Isaiae, fecit hoc iussu Scribarum et Phariseorum, qui Synagogue presidebant. Secundo, solebant etiam Iudei, orationis causa, venire ad suas Synagogas, ut patet, Judith. 6, v. 21: *Convocatus est omnis populus, et per totam noctem intrā Ecclesiam orarent, petentes auxilium a Deo Israel.* Ubi per Ecclesiam non potest intelligi aliud quam Synagogā illius loci. Sic ut etiam Psal. 25, v. 12: *In Ecclesiis benedic te, Domine.* Et Psal. 67, v. 27: *In Ecclesiis benedicte Deo Domino.* Quod aperte confirmatur ex illo. Matth. 6, v. 5: *Cum oratis, non eritis sicut hypocrites, qui amant in Synagogis, et in angulis platearum stantes orare.* Ubi reprehenduntur Scribe et Pharisei, non ide prece, quod orarent in Synagogis (quia hoc erat licet).

tum et usitatum) sed quod ibi orarent, ut videtur ab hominibus. Itaque non tam oratio in Synagogis, quam inanis gloria fuit à Christo reprehensa. Tertiū, solebant denique in suis Synagogis punire eos, qui vel verē deliquerant, vel falso putabantur delinquisse, quod facebant dupliciter: primō, ejicendo illos extra Synagogam; quam penam valde formidabant Judei. Joan. 9, v. 22: *Hoc dixerunt parentes eius, quoniam timebant Iudeos; jam enim consipravero Iudei, ut si quis eum confiteretur esse Christum, extrā Synagogam fieret.* Et Joan. 12, v. 24: *Ex principiis multa crediderunt in eum; sed propter Phariseos non confitebantur, ut ē Synagogā non ejicerentur.* Secundū, alias penas corporales, in ipsis Synagogis, infligendo. Matth. 10, v. 17...: *In Synagogis suis flagellabant vos.* Et Matth. 23, v. 54: *Mitto ad vos Prophetas... et ex eis flagellabitis in Synagogis vestris.* Et Act. 22, v. 19: *Ego (Paulus) eram conclusus in carcere, et cedens per Synagogas eos qui crederant in te.* Et cap. 25, v. 41: *Per omnes Synagogas frequenter puniens eos compellebam blasphemare.*

Queres 2^a: Quando primum coepierint adificare Synagogas? Aliqui putant tempore captivitatis Babylonicae. Tunc enim Iudei, in exilio constituti, non habebant templum, in quo orarent, et legis Mosaicæ explicacionem audirent. Itaque necesse fuit, ut edificarent quasdam domos, in quibus id prestare possent. Ali rectius sentiunt, multò antea id factum esse, ut Toletus et Torniellus, loco citato. Ratio est, quia antea captivitatem Babyloniam, tempore regum ac judicum, necesse fuit Iudeos habere aliquem locum in quo singulis sabbatis orationi et lectioni legis Mosaicæ vacaret; hoc autem non potuit fieri in eo tantum loco, ubi erat tabernaculum vel templum; qui moratiter erat impossibile, omnes Iudeos singulis sabbatis ex tota Iudea in unum locum convenire, quod enim ter solim fieret in anno, nempe in Paschate, Pentecoste, et festo tabernaculorum, ut habeat Deut. 16, v. 16). Ergo, necesse est in variis locis fuisse Synagogas, in quibus commode id fieret. Et hoc probant testimonia superius citata, Psal. 25, v. 12; et Psal. 67, v. 27. Itaque illud 2 Paral. 17, v. 9: *Docebant populum in Iuda, habentes librum legis Domini, et circumabut cunctas Iudea, atque eruditibant populum.* Quod sine dubio factum est in Synagogis, que erant in urbibus Iuda.

Queres tertiu, qua fuerit antiquissima inter omnes Synagogas? Toletus, Torniellus, et Rabbini putant illam fuisse antiquissimam, que erat in Masphā. Ibi enim constat fuisse dominum quendam, seu Ecclesiam, tempore iudicium et regnum, ad quam devotionis causa solebant convenire Israelitæ; Judic. 14, v. 11...: *Locutusque est Jephé omnes sermones suos coram Domino in Masphā.* Et cap. 20, v. 1: *Egressi sunt omnes filii Israel, et pariter congregati... ad Dominum in Masphā... et cuncta tribus Israel in Ecclesiis populi Dei converuerunt.*

Et 4 Reg. 7, v. 5: *Dicit autem Samuel: Congregate universum Israel in Masphā, ut orem pro populi Deum.* Et 1 Machab. 3, v. 46: *Congregati sunt et venerunt in Masphā contrā Jerusalem: quia locus orationis erat in Masphā ante in Israel.* Ex his testimoniorum tria colligo. 1^a In Masphā fuisse Ecclesiam populi Dei. 2^a Fuisse ibidem locus orationis. 3^a Idem tempore Jephé, Samuels et Machabeorum.

Dices: Hece omnia possunt intelligi de tabernaculo et Arca foderis quae erant in Masphā. — Resp.: Non possunt; nam tabernaculum et Arca, nec tempore Iudei, nec tempore Samuels, nec tempore Machabeorum, fuerunt in Masphā: immo nunquam ibi fuisse, verisimile est, quod sic ostendo: Tabernaculum primō fuit in Galgalis, tempore Josue. (Jos. 5, v. 10.) Deinde, in Silo, tempore Samuels. (1 Reg. 4, v. 5.) Tertius, in Nobe, tempore Davidis. (1 Reg. cap. 21, v. 1, et cap. 22, v. 19.) Quartus, in Gabaon, tempore Salomonis. (5 Reg. 5, v. 4, et 1 Paral. 21, 29.) Quintus in Jerusalem, in templo Salomonis. (3 Reg. 8, v. 1.) Ubi autem manserit tempore captivitatis Babylonicae, non constat. Similiter Arca foderis primō quidem fuit in ipso tabernaculo, in Galgalis et in Silo, usque ad tempora Samuels; deinde separata fuit à tabernaculo, et ex Silo translatā in castra Israelitarum pugnantium contrā Philisteos, sub eodem Samuele. (1 Reg. 4, v. 5.) Postea capta fuit à Philisteis, et in Azoto posita, in templo Dagon. (Cap. 5, v. 1-2.) Inde translata in Accaron. (V. 10.) Inde in agrum Iose Bethsamiae. (Cap. 6, v. 14.) Inde Cariathiarum in dominum Abinadab in Gabaā. (Cap. 7, v. 1.) Inde in dominum Obededom Gethai. (2 Reg. 6, v. 10.) Inde in ciuitatem David. (V. 42.) Nunquam legitum fuisse in Masphā; unde sequitur domum seu ecclesiam quae fuit in Masphā, à tempore Iose usque ad Machabeos, nihil aliud fuisse quam Synagogam, in quam orationis causa conveniebant Israelitæ.

Queres 4^a: quā multā fuerint Synagogae? — Resp. Initio fuerunt paucae; sed postea, crescente populo, multiplicantur sunt; adeo quidem, ut tempore exodi Iudeos ympani, numerate fuerint 480 Synagogae in sole urbe Jerusalem, quarum alii erant pro civibus, alii pro Iudeis adveniis, qui religionis causa veniebant. Jerosolymitanū, ut trādunt Toletus, et Torniellus, loco citi, et Genelardus in Chronologiā, ubi agit de rebus gestis sub Joachim summo sacerdoti. Quod enim Iudei adveniēbant Jerosolymam suas Synagogas, constat ex illo Act. 6, v. 9: *Surrexerunt autem quidem de Synagogā, quae appellatur Liberinorum, et Cyreniū, et Alexandrinorum, et eorum qui erant à Cilicia et Asia.* Erant etiam plurimas extrā Jerusalem in aliis civitatibus, quarum fit mentio Math. 4, v. 23, et Luc. 4, v. 15, et alii.